
074 del 22.03.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       16,30       del giorno       24.03.2016         alle ore      10,00               

del giorno 31.03.2016    

Chieti, lì 31.03.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  74  del 22.03.2016. 

 

OGGETTO:   Depuratore San Martino – impianto di flottazione per la riduzione dei 

Solidi Sospesi in uscita dalla vasca di equalizzazione del Pre-trattamento rifiuti presso 

l’impianto di depurazione di San Martino.- 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno ventidue (22) del mese di marzo (03) in Chieti, 

alle ore 15.30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 2700  del 16.03.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro   x   

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   6    all’odg   

La Deputazione  

  

 Vista la relazione a firma del Capo Settore Ecologia Ambiente, dott. Andrea De 

Luca, con la quale fa presente che: 

 - la vasca di equalizzazione dell'impianto di pre-trattamento rifiuti del 

depuratore consortile di San Martino ha avuto negli ultimi periodi diversi 

aggiornamenti e miglioramenti sotto l'aspetto impiantistico; 



 - dapprima si è provveduto alla sua totale copertura per ridurre l'emissione 

degli odori durante le fasi di scarico e agitazione dei reflui, e poi si è proceduto alla 

realizzazione di uno Scrubber per la filtrazione dell'aria immessa in atmosfera; 

 - questi due interventi hanno consentito il miglioramento della qualità dell'aria 

e l'eliminazione dei fastidi eventuali che si potessero arrecare nei dintorni 

dell'impianto depurativo consortile; 

 - altro intervento in corso di definizione è quello della sostituzione dello 

sgrigliatore a servizio dei bottini che permetterà tempi più rapidi per lo scarico dei 

reflui provenienti dalle fosse settiche o comunque carichi di sedimenti; 

 - al momento resta da risolvere la problematica dell'eliminazione dei Solidi 

Sospesi, che a causa della particolarità del trattamento di regolazione del pH con Soda 

caustica e Cloruro ferrico che non facilitano la sedimentazione delle particelle 

metalliche innescano un processo di flottazione abbastanza abbondante recando 

problemi ai surnatanti; 

 - a tal proposito è stata contatta la ditta ESP di Roma, la stessa che ha realizzato 

la copertura e lo Scrubber della vasca di equalizzazione, che ha fornito, unitamente ad 

uno studio della problematica, anche il relativo preventivo per la sua realizzazione; 

 - dalle verifiche svolte risulta possibile trasformare il sedimentatore in uso 

all’impianto di pre-trattamento in un flottatore combinato ad aria disciolta secondo le 

tecnologie di norma adottate mediante i seguenti interventi: 

• Rimozione del diffusore centrale in uso al decantatore; 

• Installazione di una paratia trasversale per diffondere il liquame nella prima parte 

della vasca; 

• Installazione di uno skid di saturazione completo di pompe di ricircolo, compressore 

e quadro elettrico di controllo, per saturare di aria la torbida; 

• Installazione di uno scolmatore a palette motorizzato per il recupero dei fanghi 

flottati con canaletta di scarico (da collegare all’esistente pompa monovite che 

permane anche per l’estrazione dei fanghi sedimentati) 

• Installazione di una paratoia trasversale per il recupero del liquame chiarificato con 

convogliamento all’attuale punto di scarico; 

 - sono stati presi anche contatti con l'ARTA di Chieti per valutare se l'intervento 

fosse riconducibile ad una MTD  e quindi non raffigurabile come Variante sostanziale 

all'AIA in nostro possesso. In un incontro avuto nella giornata del 14/03/2016 si sono 

avuti rassicurazioni sul fatto che tale intervento è raffigurato come MTD ed, inoltre 

sono stati superati i dubbi sui problemi legati alla sedimentazione dei metalli disciolti 

nei reflui che vengono ora facilmente intercettati nei sedimentatori posti a valle della 

linea di pre-trattamento reflui (ex impianto del comune); 

 -  la ditta ESP di Roma ha fornito un dettagliato preventivo n° 0037-000Q16-DM 

del 18/03/2016 nel quale quantifica l'intervento da realizzare e sopra descritto in 

complessivi €. 39.888,00; 

 Tutto ciò premesso: 

 Preso atto che si rende necessario ed urgente provvedere in merito;  

 Richiamato l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/06 e smi nonché il vigente 

Regolamento consortile per l’esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere di 

bonifica nonché per l’acquisizione di beni e servizi; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 

 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la fornitura di un impianto di Flottazione ad Aria disciolta da 

installarsi nell'esistente bacino di decantazione della vasca di equalizzazione del pre-

trattamento del depuratore consortile di San Martino con affidamento alla ditta ESP 

di Roma per un importo complessivo di €. 39.888,00 secondo quanto riportato nel 

preventivo n° 0037-000Q16-DM del 18/03/2016, allegato al presente atto; 

3) Di impegnare la spesa di cui al precedente punto da imputare al Cap. 45 

denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione 

consortile 2016; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su 

riportato dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di 

pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

5) di dare mandato al Capo Settore Ecologia e Ambiente per la predisposizione degli  

atti consequenziali al presente deliberato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


